
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 122 del 30/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 2025 

 

 
L'anno 2025 addì trenta del mese di Dicembre alle ore 15:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore no 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Trotti Alberto.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 2025   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 09.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 03.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è provveduto alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica ai fini della 

contrattazione decentrata integrativa; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 09.12.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di stanziamento delle risorse variabili e formulazione delle linee di indirizzo alla 

delegazione di parte pubblica per il fondo anno 2025;  

- la determinazione del Responsabile Settore Finanziario n. 64 del 22.12.2025 avente ad oggetto la 

costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025; 

 

VISTI gli artt. 7 e 8 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei dipendenti degli enti locali stipulato in 

data 16.11.2022; 

 

DATO ATTO che si è dato luogo alla fase negoziale intrapresa con l’R.S.U. e le sigle sindacali 

rappresentative per la definizione delle materie demandate alla contrattazione decentrata dal già menzionato 

CCNL; 

 

PRESO ATTO che le parti negozianti hanno sottoscritto in data 23.12.2025 un’ipotesi di Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dipendente dell’Ente, a valere per l’annualità 2025;  

 

VISTI: 

- l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2025, sottoscritta in data 

23.12.2025 dalle parti, nel testo allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale 

e ritenuto meritevole di approvazione per corrispondenza agli obiettivi ed alle finalità 

dell’Amministrazione; 

- la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria sottoscritta dal Responsabile Settore Finanziario in 

data 23.12.2025; 

- il parere favorevole sull’ipotesi del contratto decentrato e sulla relazione illustrativa e tecnico 

finanziaria, rilasciato dal Revisore dei conti Dott. Dell’Erba Giuseppe con nota acclarata al 

protocollo del Comune al n° 12806 in data 29.12.2025; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del CCNL 16.11.2022, l’autorizzazione alla sottoscrizione 

definitiva è disposta dall’organo di governo dell’Ente, successivamente al controllo di compatibilità 

effettuato dal Revisore dei conti; 

 

DATO ATTO che l’ipotesi di contratto riporta:  

- corrispondenza alle indicazioni delle direttive della Giunta Comunale, con particolare riferimento al 

raggiungimento dei risultati ed obiettivi ivi espressamente indicati; 

- conformità dei contenuti contrattuali anche agli obiettivi ad ai programmi generali dell’ente nonché 

convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’ente; 

- adeguamento del contratto integrativo alla soluzione di problemi organizzativi e funzionali dell’ente; 

- coerenza dei costi del contratto integrativo con le indicazioni di carattere finanziario contenute nelle 

direttive e compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio e con le altre norme concettuali in 

materia di quantificazione delle risorse; 

- il rispetto del vincolo di cui all’art. 23 comma 2, del D.Lgs n. 75/2017; 

- rispetto delle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei 

trattamenti accessori; 



 

RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di approvare l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo per il personale dipendente dell’Ente a valere per l’annualità 2025 e, preso atto del relativo parere 

favorevole rilasciato dal Revisore del conto, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione dello stesso, nel testo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l'art. 48, 1° comma del D.Lgs 267/2000; 

- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 

19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

16 in data 24.03.2017, esecutiva a sensi di legge;  

- il D.Lgs. 165/2001; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dipendente 

dell’Ente a valere per l’annualità 2025 e, preso atto del relativo parere favorevole rilasciato dal 

Revisore del conto, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione dello stesso, nel testo allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di dare atto che il contratto di cui al punto 1) conserverà la sua efficacia fino alla stipulazione dei 

successivi contratti integrativi; 

 

4. Di incaricare il responsabile dell'ufficio personale a trasmettere all'ARAN-CNEL il contratto 

decentrato integrativo anno 2025, la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta dal 

responsabile dell'area economica-finanziaria e il parere rilasciato dal Revisore, ai sensi dell’art. 40 

comma 5 D.Lgs 165/2001, mediante la “procedura unificata di trasmissione dei contratti integrativi”; 

 

5. Di prendere atto dei pareri di cui in premessa, espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs. n° 267/2000 e 

del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il collegato impegno 

di spesa; 

 

6. Di dare atto infine che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi; 

 



8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato.  

 

 

  

  



 

Oggetto : 

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 

2025  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 29/12/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000) : 

 
Favorevole  

 

Lì, 29/12/2025  

 
Il Responsabile del Settore Economico – Servizio 

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 

 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to  Ing. Alberto Farisé 

 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 31/12/2025   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

  

 


